
Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования 

имущества муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ООО «Волго-Вятские коммунальные системы» города Кирово-Чепецка на основании 

заключенного 11.05.2017 года с администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области концессионного соглашения в отношении 

централизованной хозбытовой системы водоотведения (объектов водоотведения) 

муниципального образования» 

 

 

 Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – КСК) в соответствии с пунктом 2.4 раздела 2 годового плана 

деятельности на 2021 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.12.2020 № 28, 

проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

использования имущества муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области ООО «Волго-Вятские коммунальные системы» города Кирово-Чепецка на основании 

заключенного 11.05.2017 года с администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области концессионного соглашения в отношении 

централизованной хозбытовой системы водоотведения (объектов водоотведения) 

муниципального образования» (далее – контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее - администрация); 

- ООО «Волго-Вятские коммунальные системы» (далее – ООО «ВВКС»). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 08.12.2021 года по 31.12.2021 года. 

 

Проверяемый период: с 11.05.2017 по 31.12.2021 года. 

 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в администрации, от 27.12.2021 года 

подписан без пояснений и замечаний. 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в ООО «ВВКС», от 27.12.2021 года 

подписан с замечаниями.  

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки:  

 

По объекту контроля - администрация: 

1. В нарушение пункта 4.19 концессионного соглашения завершение концессионером 

работ по реконструкции Реконструкция коллектора D800 вдоль ОАО «Вэлконт» 

протяженностью 0,65 км, а так же по устройству плавного пуска на электродвигателях 

насосно-перекачивающих станций сети (работы не капитального характера) не оформлено 

соответствующими документами о приемке выполненных работ. 

2. В нарушение раздела 15 концессионного соглашения выполненное в 2021 году 

дополнительное мероприятие «Реконструкция участка коллектора самотечного кв. 13 д.200, 

инв.№456, протяженностью 53.5 п.м. от колодца К-1 до колодца К-2 (фактический диаметр 

250)» (дополнительное соглашение № 6 без даты) на момент проверки в установленном 

порядке не оформлено.  

3. В нарушение раздела 12 концессионного соглашения администрацией не 

осуществлялся надлежащий контроль за исполнением концессионного соглашения. 
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По объекту контроля - ООО «ВВКС»: 

1. В нарушение раздела 15 концессионного соглашения выполненное в 2021 году 

дополнительное мероприятие «Реконструкция участка коллектора самотечного кв. 13 д.200, 

инв.№456, протяженностью 53.5 п.м. от колодца К-1 до колодца К-2 (фактический диаметр 

250)» (дополнительное соглашение № 6 без даты)  на момент проверки в установленном 

порядке не оформлено.  

2. В нарушение раздела 15 концессионного соглашения дополнительные соглашения № 

3 и № 4 не оформлены в установленном порядке. 

3. Концессионером не доказан факт расходов в сумме 38413,62 рублей и 117969,54 

рублей - трудозатраты на монтаж компрессорной установки ВРМТ 40/4-ЦВ и аэрационной 

системы на базе аэраторов АМ-Т70, что требует дополнительного документарного 

подтверждения. 

 

 По результатам контрольного мероприятия предписание и представление не 

направлялись. 

 

По результатам контрольного мероприятия КСК в адрес администрации 

направлено информационное письмо от 21.01.2021 № 01-15 с рекомендациями по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, в том числе: 

1. Оформить надлежащим образом соответствующие документы о приемке 

выполненных работ по мероприятиям «Реконструкция коллектора D800 вдоль ОАО 

«Вэлконт» протяженностью 0,65 км», а так же «Устройство плавного пуска на 

электродвигателях насосно-перекачивающих станций сети (работы не капитального 

характера)». 

2. Оформить в установленном порядке дополнительное соглашение к концессионному 

соглашению № 6, предусматривающее выполнение мероприятия «Реконструкция участка 

коллектора самотечного кв. 13 д.200, инв.№456, протяженностью 53.5 п.м. от колодца К-1 до 

колодца К-2 (фактический диаметр 250)». 

3. Усилить контроль за исполнением концессионного соглашения. 

 

По результатам контрольного мероприятия КСК в адрес ООО «ВВКС» направлено 

информационное письмо от 21.01.2021 № 01-16 с рекомендациями по устранению 

выявленных нарушений и недостатков, в том числе: 

1. Оформить в установленном порядке дополнительное соглашение к концессионному 

соглашению № 6, предусматривающее выполнение мероприятия «Реконструкция участка 

коллектора самотечного кв. 13 д.200, инв.№456, протяженностью 53.5 п.м. от колодца К-1 до 

колодца К-2 (фактический диаметр 250)». 

2. Изменение условий концессионного соглашения оформлять в установленном порядке 

согласно раздела 15 концессионного соглашения. 

3. Направить в адрес администрации документы, подтверждающие факт расходования 

средств на монтаж компрессорной установки ВРМТ 40/4-ЦВ и аэрационной системы на базе 

аэраторов АМ-Т70 в сумме 38413,62 рублей и 117969,54 рублей. 

 

Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия, должны быть приняты в сроки, установленные КСК в информационном письме. 

 

ООО «ВВКС» представлена информация от 24.01.2022 по результатам 

контрольного мероприятия, согласно которой: 
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1. Дополнительные соглашения № 3, № 4, № 6 подготовлены и подписаны со стороны 

концедента и концессионера и в установленном порядке направлены в соответствующие 

органы, однако в согласовании на данный момент отказано. Отказ в согласовании в настоящее 

время оспаривается концессионером в судебном порядке. 

2. Документы, подтверждающие факт расходования средств на монтаж компрессорной 

установки ВРМТ 40/4-ЦВ и аэрационной системы на базе аэраторов АМ-Т70 в сумме 

38413,62 рублей и 117969,54 рублей, направлены в адрес КСК, а также в адрес 

администрации. 

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 


